4

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И С С И Я   П О   Э К О Л О Г И И

	ул. Кирова, д. 3, г. Новосибирск, 630007,
тел.: 8 (383) 296-54-33
E-mail: k_eko@zsnso.ru, e-mail: ecology_nso@mail.ru
http://www.zsnso.ru

3 октября 2024 года

Зал 11 этажа

ПРОТОКОЛ № 41
заседания комиссии

Присутствовали:

Председательствующий: Фролов Ярослав Александрович.
Члены комиссии: Барсуков Александр Филиппович, Диденко Ирина Валериевна, Казаков Роман Антонович, Мурзин Роман Александрович, Субботин Денис Викторович, Умербаев Игорь Равильевич, Щербак Александр Александрович.
Референт: Макарцева Ольга Сергеевна.

Приглашенные:
1. Викторович Олег Борисович – представитель общественности;
2. Кириллов Владимир Викторович – представитель общественности;
3. Михайлов Михаил Юрьевич – представитель общественности;
4. Назаров Евгений Геннадьевич – исполняющий обязанности министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;
5. Салин Андрей Александрович – депутат Совета депутатов Каргатского района Новосибирской области;
6. Сидорова Мария Юрьевна – председатель комитета охраны окружающей среды мэрии города Новосибирска;
7. Сметанин Олег Александрович – эколог, председатель общественного благотворительного фонда «Славянский»;
8. Ульянова Елена Андреевна – Новосибирский межрайонный природоохранный прокурор;
9. Хапко Ирина Борисовна – председатель комиссии по экологии и охране окружающей среды Общественной палаты Новосибирской области;
10. Чернавина Ольга Владимировна – президент НРСФОО «НО ФРС»;
11. Шестернин Евгений Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области;
12. Южаков Александр Юрьевич - директор муниципального унитарного предприятия г. Новосибирска «Спецавтохозяйство».

_______________________________________________________________________

1. Утверждение повестки заседания комиссии.
Доклад: Фролов Ярослав Александрович – заместитель председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:
[bookmark: undefined]по предложению Фролова Я.А. включить в повестку в раздел «Разное» вопрос о проекте федерального закона № 693961-8.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

по предложению Фролова Я.А. включить в повестку в раздел «Разное» вопрос поддержки заявки на конкурс.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

РЕШИЛИ:
Повестку заседания комиссии утвердить с учетом предложений Фролова Я.А.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

2. Утверждение регламента заседания комиссии.
Доклад: Фролов Ярослав Александрович – заместитель председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:
Нет.

РЕШИЛИ:
регламент заседания комиссии утвердить:
доклады по вопросам – до 10 мин.;
выступления – до 2 мин.;
вопросы и реплики – до 1 мин.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

3. О реализации реформы обращения с отходами производства и потребления и создания инфраструктуры для их переработки в Новосибирской области.
Доклад: Назаров Евгений Геннадьевич – исполняющий обязанности министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;
Шестернин Евгений Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области;
Южаков Александр Юрьевич – директор муниципального унитарного предприятия г. Новосибирска «Спецавтохозяйство» (регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Новосибирской области)

ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:
Диденко И.В., Фролов Я.А, Барсуков А.Ф., Субботин Д.В., Умербаев И.Р., Ульянова Е.А., Сметанин О.А., Кириллов В.В., Викторович О.Б., Салин А.А., Михайлов М.Ю.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области, министерству природных ресурсов и экологии Новосибирской области совместно с муниципальным унитарным предприятием г. Новосибирска «Спецавтохозяйство» (региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Новосибирской области) в срок до декабря 2024 года провести встречу с жителями села Плотниково по вопросу строительства и эксплуатации Правобережного комплекса по переработке твердых коммунальных отходов – КПО «Правобережный», планируемого к размещению на территории Раздольненского сельсовета Новосибирского района.
2. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области предоставить в комиссию Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии информацию о промежуточных этапах, в том числе о их сроках, создания следующих объектов концессионных соглашений:
Правобережный комплекс по переработке твердых коммунальных отходов (КПО «Правобережный»),
Левобережный комплекс по переработке твердых коммунальных отходов (КПО «Левобережный»).
3. Рекомендовать Правительству Новосибирской области направить в Законодательное Собрание Новосибирской области информацию об учете рекомендаций Законодательного Собрания Новосибирской области, изложенных в пункте 1 Постановления Законодательного Собрания Новосибирской области от 14 июля 2022 года № 150 «О предложении о создании и эксплуатации объектов, на которых осуществляется обработка, утилизация и захоронение твердых коммунальных отходов в Новосибирской области в рамках концессионных соглашений».
4. Предложить Законодательному Собранию Новосибирской области создать рабочую группу по вопросам реализации в Новосибирской области реформы обращения с отходами производства и потребления.
5. Комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии организовать работу по координации направления обращений граждан в уполномоченные государственные органы и органы местного самоуправления в сфере обращения с отходами производства и потребления.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

4. О предложениях в план работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2025 год
Доклад: Фролов Ярослав Александрович – заместитель председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:
нет.
РЕШИЛИ:
рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области для включения в план работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2025 год следующие мероприятия комиссии:

	№п/п
	Наименование
	Ответственные
за исполнение
	Сроки исполнения

	1. 1
	Проведение заседаний комиссии (в том числе выездных)
	Председатель, заместители председателя и аппарат комиссии
	Ежемесячно (первый четверг)
11 часов 00 минут

	1. 2
	Организация и проведение депутатских слушаний, совещаний, круглых столов, семинаров, конференций, рабочих групп, созданных комиссией
	Председатель, заместители председателя и аппарат комиссии
	В течение года
(по мере необходимости)

	1. 3
	Прием граждан в комиссии
	Председатель, заместители председателя и аппарат комиссии
	Еженедельно по средам

	1. 4
	Проведение выступлений в СМИ по направлениям деятельности комиссии
	Председатель, заместители председателя, члены комиссии
	В течение года

	1. 5
	Подготовка отчетов о деятельности комиссии
	Председатель и аппарат комиссии
	Полугодие, год

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

5. О предложениях в план контрольных мероприятий Законодательного Собрания Новосибирской области по соблюдению и исполнению законов Новосибирской области на 2025 год
Доклад: Фролов Ярослав Александрович – заместитель председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:
Субботин Д.В., Умербаев И.Р.
РЕШИЛИ:
рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области включить в план контрольных мероприятий Законодательного Собрания Новосибирской области по соблюдению и исполнению законов Новосибирской области на 2025 год: Закон Новосибирской области от 1 июля 2015 года № 582-ОЗ «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в области обращения с отходами производства и потребления». Срок исполнения – IV квартал 2025 года.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

6. Разное. О проекте федерального закона № 693961-8.
Доклад: Фролов Ярослав Александрович – заместитель председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:
нет.
РЕШИЛИ:
[bookmark: undefined]рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 693961-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об особо охраняемых природных территориях» и статью 59 Федерального закона «Об охране окружающей среды» (в части изменения правового регулирования охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения), внесенный Думой Ставропольского края.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

7. Разное. О поддержке заявки на конкурс
Доклад: Фролов Ярослав Александрович – заместитель председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:
нет.
РЕШИЛИ:
поддержать заявку Института вычислительной математики и математической геофизики СО РАН по теме «Комплекс моделей, методов и технологий наземного и спутникового мониторинга качества атмосферного воздуха на территориях Новосибирской области» (научный руководитель, д.ф.-м.н. Рапута В.Ф.), представляемую на региональный конкурс «Проведение фундаментальных научных исследований и поисковых научных исследований отдельными научными группами».

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

Заместитель председателя комиссии	Я.А. Фролов
image1.wmf